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Prehľad noviel
V tomto prehľade sú uvedené novely, ktoré vstúpili do účinnosti v priebehu roka 2024 (od 2. januára 2024 ďalej) a novely, 
ktoré vstúpili do účinnosti od 1. januára 2025. Ďalšie informácie sú súčasťou aktualizačného servisu a prehľadov na servisnej 
stránke DanoveZakony365.sk alebo Zakony365.sk a tu sú aj uvedené úplné znenia vždy s aktuálnou účinnosťou ku konkrétnemu 
dátumu.

¢	 Zákon o účtovníctve
	 Zákon o účtovníctve bol novelizovaný zákonmi č. 309/2023 Z z., č. 105/2024 Z. z. a č. 248/2024 Z. z.

Zákon č. 309/2023 Z. z. o premenách obchodných spoločností a družstiev a o zmene a doplnení niektorých zákonov
¡	 Účinnosť zmien: 1. marca 2024
¡	 Zmenené (prípadně zrušené alebo vložené ustanovenia): § 2 ods. 11; § 4 ods. 3; § 16 ods. 2, 4 a 5; § 17 ods. 6; § 23a ods. 3; § 25 ods. 1; § 27 ods. 

1; § 39zb

Zákon č. 105/2024 Z. z. ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú 
niektoré zákony
¡	 Účinnosť zmien: 1. júna 2024
¡	 Zmenené (prípadně zrušené alebo vložené ustanovenia): § x odst. x

Zákon č. 248/2024 Z. z. o niektorých povinnostiach a oprávneniach v oblasti kryptoaktív a o zmene a doplnení niektorých zákonov
¡	 Účinnosť zmien: 1. januára 2025
¡	 Zmenené (prípadně zrušené alebo vložené ustanovenia): § 24 odst. 10; § 9 odst. 3, 8; § 12 odst. 6; § 12 odst. 6, 7; § 14 odst. 7; § 19a; § 12 odst. 

6; § 12 odst. 6; § 12 odst. 6

¢	 Opatrenie MF SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania pre účtovné jednotky účtujú-
ce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré podnikajú

	 Opatrenie bolo k 1. januáru 2025 novelizované opatrením vyhláseným v Zbierke zákonov pod číslom 369/2024 Z. z. (v Registri opatrení pod čís-
lom 21/2024 R. o.)

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 11. decembra 2024 č. MF/013646/2024-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva 
financií Slovenskej republiky z 13. decembra 2007 č. MF/27076/2007-74, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a podrobnosti o 
usporiadaní, označovaní a obsahovom vymedzení položiek účtovnej závierky pre účtovné jednotky účtujúce v sústave jednoduchého účtovníctva, ktoré 
podnikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazujú svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie 
príjmov na účely zistenia základu dane z príjmov v znení neskorších predpisov
¡	 Účinnosť zmien: 1. januára 2025
¡	 Zmenené (prípadně zrušené alebo vložené ustanovenia): § 4 odst. 9, 13; § 9 odst. 3, 8; § 12 odst. 6, 7; 19a

¢	 Opatrenie MF SR, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej osnove 
pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva	

	 Opatrenie bolo novelizované opatrením vyhláseným v Zbierke zákonov pod číslom 370/2024 Z. z. (v Registri opatrení pod číslom 22/2024 R. o.) 
k 31. decembru 2025 a k 1. januáru 2025.

Opatrenie Ministerstva financií Slovenskej republiky z 11. decembra 2024 č. MF/014948/2024-74, ktorým sa mení a dopĺňa opatrenie Ministerstva 
financií Slovenskej republiky zo 16. decembra 2002 č. 23054/2002-92, ktorým sa ustanovujú podrobnosti o postupoch účtovania a rámcovej účtovej 
osnove pre podnikateľov účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva v znení neskorších predpisov
¡	 Účinnosť zmien: 31. decembra 2024 a 1. januára 2025
¡	 Zmenené (prípadně zrušené alebo vložené ustanovenia): § 4 odst. 1; § 10 odst. 20; § 17 odst. 10; § 18 odst. 9; § 26 odst. 4, 5; § 29 odst. 1; § 30d 

odst. 2; § 30f; § 46 odst. 2, 6; § 52 odst. 1; § 67 odst. 1, 2; § 80 odst. 8; § 85 odst. 2; § 86n; 

¢	 Opatrenie MF SR o správe s informáciami o dani z príjmov	

	 Opatrenie nebolo v priebehu roka 2024 ani k 1. januáru 2025 novelizované.

¢	 Opatrenie MF SR, ktorým sa ustanovuje postup účtovania pri prechode zo sústavy jednoduchého účtov-
níctva do sústavy podvojného účtovníctva a postup účtovania pri prechode zo sústavy podvojného účtov-
níctva do sústavy jednoduchého účtovníctva pre podnikateľov	

	 Opatrenie nebolo v priebehu roka 2024 ani k 1. januáru 2025 novelizované.
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Zákon č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve,
v znení zákona č. 562/2003 Z. z., č. 561/2004 Z. z., č. 518/2005 Z. z., č. 688/2006 Z. z., č. 198/2007 Z. z., č. 621/2007 Z. z., č. 198/2007 Z. z., č. 540/2007 
Z. z., č. 78/2008 Z. z., č. 465/2008 Z. z.,vč. 567/2008 Z. z., č. 465/2008 Z. z., č. 61/2009 Z. z., č. 492/2009 Z. z., č. 504/2009 Z. z., č. 486/2010 Z. z., č. 

547/2011 Z. z., č. 440/2012 Z. z., č. 463/2013 Z. z., 352/2013 Z. z., č. 333/2014 Z. z., č. 130/2015 Z. z., 423/2015 Z. z., č. 125/2016 Z. z., č. 264/2017 Z. z., 
č. 275/2017 Z. z., č. 213/2018 Z. z., č. 363/2019 Z. z., č. 390/2019 Z. z., č. 198/2020 Z. z., č. 421/2020 Z. z., č. 456/2021 Z. z., 198/2020 Z. z., č. 249/2022 

Z. z., č. 407/2022 Z. z., č. 309/2023 Z. z., č. 105/2024 Z. z. a č. 248/2024 Z. z.

Ako sú novelizácie v texte úplného znenia vyznačené:
¡ obyčajné čierné písmo – základný text vrátanie všetkých noviel účinných v predchádzajúcich rokoch
¡ tučné ležaté čierne písmo – novely, ktoré vstúpily v priebehu roka 2024 (symbolom % je nahradený zrušený text)
¡ tučné čierne písmo – novely, ktoré vstúpily do platnosti k 1. januáru 2025 (symbolom % je nahradený zrušený text)
¡ ležaté písmo – redakčné poznámky apod. 

PRVÁ ČASŤ
ZÁKLADNÉ A VŠEOBECNÉ USTANOVENIA

§ 1 
Predmet úpravy

(1)	 Tento zákon upravuje
a)	 rozsah, spôsob a preukázateľnosť vedenia účtovníctva
	 1. právnických osôb,1) ktoré majú sídlo na území Slovenskej republiky,
	 2. zahraničných právnických osôb,2) ak na území Slovenskej republiky pod-

nikajú alebo vykonávajú inú činnosť podľa osobitných predpisov,3)

	 3. zahraničných fyzických osôb3a) a slovenských fyzických osôb, ktoré pod-
nikajú alebo vykonávajú inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazujú 
svoje výdavky vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov 
na účely zistenia základu dane z príjmov podľa osobitného predpisu4) okrem 
zahraničných fyzických osôb a slovenských fyzických osôb, ktoré vedú daňo-
vú evidenciu podľa osobitného predpisu,4a) pričom slovenskou fyzickou oso-
bou sa na účely tohto zákona rozumie fyzická osoba, ktorá má trvalý pobyt4aa) 
na území Slovenskej republiky,

	 4. obchodnej spoločnosti a družstva odo dňa obnovenia zápisu obchodnej 
spoločnosti a družstva v obchodnom registri z dôvodu nariadenia dodatoč-
nej likvidácie do dňa výmazu obchodnej spoločnosti a družstva z obchodné-
ho registra z dôvodu skončenia dodatočnej likvidácie,

b) 	 rozsah, obsah a preukázateľnosť účtovnej závierky,
c)	 register účtovných závierok (ďalej len „register“).

(2)	 Osoby podľa odseku 1 písm. a) sa považujú za účtovnú jednotku.
(3)	 Tento zákon sa vzťahuje aj na fyzické osoby, ktoré nie sú účtovnými jednot-

kami,
a)	 ktoré majú trvalý pobyt na území Slovenskej republiky, ak im vzniknú povin-

nosti v  súvislosti s  uchovávaním účtovnej dokumentácie účtovnej jednotky, 
ktorá zaniká bez právneho nástupcu alebo končí podnikanie alebo inú zárob-
kovú činnosť, alebo

b)	 ktorým vznikla povinnosť uloženia dokumentov podľa § 23a ods. 10.

§ 2 
Všeobecné ustanovenia

(1)	 Účtovná jednotka účtuje v sústave podvojného účtovníctva alebo v sústave 
jednoduchého účtovníctva (§ 9).

(2)	 Predmetom účtovníctva je účtovanie skutočností o
a)	 stave a pohybe majetku,
b)	 stave a pohybe záväzkov,
c)	 rozdiele majetku a záväzkov,
d)	 výnosoch,
e)	 nákladoch,
f)	 príjmoch,
g)	 výdavkoch,
h)	 výsledku hospodárenia účtovnej jednotky,
(ďalej len „účtovné prípady“).

(3)	 Predmetom účtovníctva je aj vykazovanie skutočností o účtovných prípa-
doch podľa odseku 2 v účtovnej závierke, pričom predmetom vykazovania v účtov-
nej závierke sú aj iné aktíva a iné pasíva.

(4)	 Na účely tohto zákona sa rozumie
a)	 majetkom sú tie aktíva účtovnej jednotky, ktoré sú výsledkom minulých 

udalostí, je takmer isté, že v budúcnosti zvýšia ekonomické úžitky účtovnej 
jednotky a dajú sa spoľahlivo oceniť podľa § 24 až 28; vykazujú sa v účtovnej 
závierke v súvahe alebo vo výkaze o majetku a záväzkoch,

b)	 záväzkom existujúca povinnosť účtovnej jednotky, ktorá vznikla z minulých 
udalostí, je pravdepodobné, že v budúcnosti zníži ekonomické úžitky účtov-
nej jednotky a dá sa spoľahlivo oceniť podľa § 24 až 28; vykazuje sa v účtov-
nej závierke v súvahe alebo vo výkaze o majetku a záväzkoch,

c)	 výnosom zvýšenie ekonomických úžitkov účtovnej jednotky v  účtovnom 
období, ktoré sa dá spoľahlivo oceniť,

d)	 ekonomickým úžitkom možnosť priamo alebo nepriamo prispieť k  toku 

peňažných prostriedkov a ekvivalentov peňažných prostriedkov,
e)	 nákladom zníženie ekonomických úžitkov účtovnej jednotky v  účtovnom 

období, ktoré sa dá spoľahlivo oceniť,
f)	 príjmom prírastok peňažných prostriedkov alebo prírastok ekvivalentov 

peňažných prostriedkov účtovnej jednotky,
g)	 výdavkom úbytok peňažných prostriedkov alebo úbytok ekvivalentov peňaž-

ných prostriedkov účtovnej jednotky,
h)	 výsledkom hospodárenia ocenený výsledný efekt činnosti účtovnej jednotky 

dosiahnutý v účtovnom období,
i)	 aktívami ekonomické prostriedky, ktoré sú výsledkom minulých udalostí, 

od ktorých sa očakáva, že v budúcnosti povedú k zvýšeniu ekonomických 
úžitkov; aktíva tvoria majetok a iné aktíva,

j)	 iným aktívom časť aktív účtovnej jednotky, ktoré nespĺňajú podmienky 
na ich zaúčtovanie na účtoch hlavnej knihy a ktoré sa vykazujú v účtovnej 
závierke v poznámkach,

k)	 pasívami zdroje majetku, ktoré predstavujú celkovú sumu záväzkov účtovnej 
jednotky vrátane iných pasív a rozdielu majetku a záväzkov,

l)	 iným pasívom povinnosť účtovnej jednotky, ktorá nespĺňa podmienky na jej 
zaúčtovanie na účtoch hlavnej knihy a ktorá sa vykazuje v účtovnej závierke 
v poznámkach,

m)	 podielovou účasťou aspoň dvadsaťpercentný podiel na  základnom imaní 
v inej účtovnej jednotke, ktorý je držaný, aby tvoril trvalé prepojenie s tou-
to inou účtovnou jednotkou na účel, aby toto prepojenie prispelo k činnosti 
účtovnej jednotky,

n)	 aspektmi udržateľnosti environmentálne faktory, sociálne faktory, faktory 
týkajúce sa ľudských práv a faktory oblasti správy a riadenia vrátane fak-
torov udržateľnosti podľa osobitného predpisu,4b)

o)	 vykazovaním informácií o  udržateľnosti vykazovanie informácií, ktoré 
súvisia s aspektmi udržateľnosti, v súlade s § 20c alebo § 20g.

(5)	 Na  účely tohto zákona sa obchodná spoločnosť, družstvo, fyzická osoba 
podľa § 1 ods. 1 písm. a) tretieho bodu účtujúca v sústave podvojného účtovníctva 
a pozemkové spoločenstvo,4c) triedia do veľkostných skupín takto:
a)	 mikro účtovná jednotka,
b)	 malá účtovná jednotka alebo
c)	 veľká účtovná jednotka.

(6)	 Do veľkostnej skupiny mikro účtovnej jednotky sa zatriedi účtovná jednot-
ka, ktorá spĺňa aspoň dve z týchto podmienok:
a)	 celková suma majetku nepresiahla 450 000 eur,
b)	 čistý obrat nepresiahol 900 000 eur,
c)	 priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia ne-

presiahol desať.
(7)	 Do veľkostnej skupiny malej účtovnej jednotky sa zatriedi účtovná jednot-

ka, ktorá spĺňa aspoň dve z týchto podmienok:
a)	 celková suma majetku presiahla sumu 450  000 eur, ale nepresiahla sumu 

5 000 000 eur,
b)	 čistý obrat presiahol sumu 900 000 eur, ale nepresiahol sumu 10 000 000 eur 

eur,
c)	 priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia pre-

siahol 10 a nepresiahol 50.
(8)	 Do veľkostnej skupiny veľkej účtovnej jednotky sa zatriedi účtovná jednot-

ka, ktorá spĺňa aspoň dve z týchto podmienok:
a)	 celková suma majetku presiahla 5 000 000 eur,
b)	 čistý obrat presiahol 10 000 000 eur,
c)	 priemerný prepočítaný počet zamestnancov počas účtovného obdobia pre-

siahol 50.
(9)	 Celkovou sumou majetku podľa odsekov 6 až 8 sa rozumie suma zistená zo 

súvahy v ocenení upravenom o položky podľa § 26 ods. 3.
(10)	Účtovné jednotky podľa odseku 5 sa zatriedia do veľkostnej skupiny na zá-

klade splnenia podmienok podľa odsekov 6 až 8 k  prvému dňu účtovného ob-
dobia, pričom sa posudzuje splnenie podmienok za  dve po  sebe bezprostredne 
predchádzajúce účtovné obdobia. Účtovná jednotka je povinná zmeniť zatriedenie 
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do  inej veľkostnej skupiny od  nasledujúceho účtovného obdobia po  tých dvoch 
bezprostredne po  sebe idúcich účtovných obdobiach, v  ktorých presiahne alebo 
prestane spĺňať podmienky podľa odsekov 6 až 8, ak odseky 11 a 12 neustanovujú 
inak. Pri posudzovaní podmienok podľa odsekov 6 až 8 sa pri zmene účtovné-
ho obdobia neposudzujú podmienky za  kratšie účtovné obdobie podľa § 3 ods. 
5. Účtovná jednotka, ktorá nespĺňa podmienky zatriedenia do veľkostných skupín 
podľa odsekov 5 až 8, sa zatriedi ako malá účtovná jednotka. Účtovná jednotka ne-
mení svoje zatriedenie do veľkostnej skupiny po vstupe do likvidácie alebo po vy-
hlásení konkurzu.

(11)	Novovzniknutá účtovná jednotka sa zatriedi do veľkostnej skupiny na zá-
klade vlastného rozhodnutia a zostáva v tejto veľkostnej skupine aj v bezprostredne 
nasledujúcom účtovnom období, pričom nepostupuje podľa odseku 12. Ak pri pre-
mene alebo cezhraničnej premene4d) účtovná jednotka, na ktorú prechádza časť 
imania4e), alebo ktorá sa stane právnym nástupcom4f) zanikajúcej obchodnej spo-
ločnosti, družstva alebo zanikajúcej zahraničnej právnickej osoby (ďalej len „ná-
stupnícka účtovná jednotka“), nie je novovzniknutou účtovnou jednotkou, je po-
vinná k rozhodnému dňu opätovne prehodnotiť svoje zatriedenie do veľkostných 
skupín a zohľadniť veľkosť majetku a priemerný prepočítaný počet zamestnancov, 
ktoré prevzala od premenou alebo cezhraničnou premenou zanikajúcej obchod-
nej spoločnosti a družstva (ďalej len „premenou zanikajúca účtovná jednotka“) 
alebo od odštiepením rozdeľovanej obchodnej spoločnosti a družstva (ďalej len 
„odštiepením rozdeľovaná účtovná jednotka“) alebo od zanikajúcej zahraničnej 
právnickej osoby alebo od odštiepením rozdeľovanej zahraničnej právnickej oso-
by.

(12)	Účtovná jednotka, ktorá spĺňa podmienky pre mikro účtovnú jednotku, 
môže postupovať ako malá účtovná jednotka.

(13)	Odseky 5 až 12 sa nevzťahujú na účtovnú jednotku, ktorá je uvedená v § 
17a a 17b alebo je subjektom verejného záujmu, ak § 20c alebo § 20g neustanovuje 
inak.

(14)	Na  účely tohto zákona sa subjektom verejného záujmu rozumie účtovná 
jednotka, ktorá emitovala cenné papiere a tie boli prijaté na obchodovanie na re-
gulovanom trhu ktoréhokoľvek členského štátu Európskej únie alebo štátu, ktorý 
je zmluvnou stranou Dohody o  Európskom hospodárskom priestore (ďalej len 
„členský štát“), banka, pobočka zahraničnej banky, Exportno-importná banka Slo-
venskej republiky, poisťovňa, pobočka zahraničnej poisťovne, zaisťovňa, pobočka 
zahraničnej zaisťovne, zdravotná poisťovňa, správcovská spoločnosť, pobočka za-
hraničnej správcovskej spoločnosti, dôchodková správcovská spoločnosť, doplnko-
vá dôchodková spoločnosť, Burza cenných papierov, Centrálny depozitár cenných 
papierov, obchodník s cennými papiermi, platobná inštitúcia, inštitúcia elektronic-
kých peňazí, subjekt kolektívneho investovania, dôchodkový fond, pobočka zahra-
ničnej finančnej inštitúcie29db) a účtovná jednotka, ktorá spĺňa podmienky uvedené 
v § 17a ods. 2.

(15)	Na účely tohto zákona sa do čistého obratu účtovnej jednotky, ktorou je
a)	 banka a  pobočka zahraničnej banky, zahŕňajú výnosy z  úrokov, výnosy 

z cenných papierov a z podielových účastí, výnosy z odplát a provízií, čistý 
zisk alebo čistá strata z finančných operácií, iné prevádzkové výnosy,

b)	 poisťovňa okrem zdravotnej poisťovne, zaisťovňa, kaptívna poisťovňa,4g) 
kaptívna zaisťovňa,4h) Slovenská kancelária poisťovateľov, pobočka pois-
ťovne z iného členského štátu, pobočka zahraničnej poisťovne, pobočka za-
isťovne z iného členského štátu a pobočka zahraničnej zaisťovne, zahŕňajú 
výnosy z poistných služieb,

c)	 účtovná jednotka neuvedená v písmenách a) a b), zahŕňajú výnosy dosaho-
vané z predaja výrobkov, tovarov a služieb po odpočítaní zliav; do čistého 
obratu sa zahŕňajú aj iné výnosy po  odpočítaní zliav účtovnej jednotky, 
ktorej predmetom činnosti je dosahovanie iných výnosov ako sú výnosy 
z predaja výrobkov, tovarov a služieb.

§ 3
(1)	 Účtovná jednotka účtuje a vykazuje účtovné prípady v období, s ktorým 

časovo a vecne súvisia (ďalej len „účtovné obdobie“). Ak túto zásadu nemožno do-
držať, účtovná jednotka ich zaúčtuje a vykáže v období, keď sa tieto skutočnosti 
zistili.

(2)	 Účtovná jednotka postupuje v účtovnom období v účtovníctve podľa § 4 
ods. 2. Náklady a výnosy účtuje účtovná jednotka v tom účtovnom období, v kto-
rom vznikli, bez ohľadu na deň ich úhrady, inkasa alebo na deň vyrovnania iným 
spôsobom. Výdavky a príjmy účtuje účtovná jednotka vždy v tom účtovnom obdo-

bí, v ktorom dôjde k ich úhrade alebo inkasu.
(3)	 Účtovným obdobím je kalendárny rok, ak tento zákon neustanovuje inak.
(4)	 Účtovným obdobím môže byť aj hospodársky rok. Hospodárskym rokom 

je obdobie nepretržite po  sebe idúcich 12 kalendárnych mesiacov, ktoré nie je 
zhodné s kalendárnym rokom.

(5)	 K zmene účtovného obdobia môže dôjsť len k prvému dňu kalendárneho 
mesiaca. Pri zmene účtovného obdobia je obdobie od skončenia predchádzajúceho 
účtovného obdobia do začatia iného účtovného obdobia účtovným obdobím, ktoré 
je kratšie ako 12 kalendárnych mesiacov. To primerane platí aj pri vzniku alebo 
zániku účtovnej jednotky, pričom pri vzniku účtovnej jednotky začína prvé účtov-
né obdobie dňom vzniku účtovnej jednotky a pri zániku účtovnej jednotky končí 
posledné účtovné obdobie dňom zániku účtovnej jednotky.

(6)	 Účtovné obdobie, ktoré je hospodárskym rokom, uplatní účtovná jednotka 
písomným oznámením daňovému úradu

a)	 do 30 dní odo dňa vzniku účtovnej jednotky alebo
b)	 najmenej 15 dní pred zmenou účtovného obdobia účtovnej jednotky.47a)

(7)	 Ak oznámenie podľa odseku 6 nie je daňovému úradu doručené v usta-
novenej lehote, účtovná jednotka nesmie uplatniť účtovné obdobie, ktoré je hos-
podárskym rokom. Účtovné obdobie, ktoré je hospodárskym rokom, musí účtov-
ná jednotka uplatňovať minimálne jedno účtovné obdobie. Obdobne postupuje 
účtovná jednotka aj pri zmene hospodárskeho roka na kalendárny rok alebo pri 
zmene hospodárskeho roka na iný hospodársky rok.

(8)	 Účtovné obdobie, ktoré je hospodárskym rokom, nemôže uplatniť účtovná 
jednotka, ktorou je subjekt verejnej správy5) (ďalej len „účtovná jednotka verejnej 
správy“), právnická osoba s majetkovou účasťou štátu založená podľa osobitných 
predpisov,29b) právnická osoba s majetkovou účasťou obce alebo právnická osoba 
s majetkovou účasťou vyššieho územného celku a účtovná jednotka uvedená v § 1 
ods. 1 písm. a) treťom bode.

§ 4
(1)	 Účtovná jednotka, ktorá je právnickou osobou, vedie účtovníctvo odo dňa 

svojho vzniku až do dňa svojho zániku s výnimkou podľa odseku 3; účtovná jed-
notka, ktorá je fyzickou osobou, vedie účtovníctvo po dobu, počas ktorej podniká 
alebo vykonáva inú samostatnú zárobkovú činnosť, ak preukazuje svoje výdavky 
vynaložené na dosiahnutie, zabezpečenie a udržanie príjmov na účely zistenia zá-
kladu dane z príjmov.

(2)	 Podrobnosti o rámcových účtových osnovách (§ 13) pre jednotlivé skupiny 
účtovných jednotiek účtujúcich v sústave podvojného účtovníctva, dni uskutočne-
nia účtovného prípadu, postupoch účtovania, usporiadaní a označovaní položiek 
individuálnej účtovnej závierky a  konsolidovanej účtovnej závierky vo verejnej 
správe a o obsahovom vymedzení týchto položiek a štruktúre účtovnej závierky, 
rozsahu údajov určených z  účtovnej závierky na  zverejnenie, termínoch, spôso-
boch, postupoch a mieste ukladania účtovnej závierky a výročnej správy, obsaho-
vom vymedzení účtovných kníh v sústave jednoduchého účtovníctva a v sústave 
podvojného účtovníctva a  tiež o účtovných zásadách a účtovných metódach ur-
čujúcich spôsoby oceňovania a  ich použitia, o zásadách pre tvorbu a zúčtovanie 
opravných položiek, odpisovaní, zásadách pre tvorbu a použitie rezerv, zásadách 
pre členenie majetku a záväzkov, zásadách pre vytváranie analytických účtov a ana-
lytickej evidencie, metódach a postupoch konsolidácie vo verejnej správe a účtov-
ných sústavách ustanoví Ministerstvo financií Slovenskej republiky (ďalej len 
„ministerstvo“) opatrením. Opatrenie vyhlasuje ministerstvo oznámením o  jeho 
vydaní v Zbierke zákonov Slovenskej republiky8) a účtovná jednotka je povinná ho 
dodržiavať.

(3)	 Premenou zanikajúca účtovná jednotka alebo odštiepením rozdeľovaná 
účtovná jednotka vedie účtovníctvo do dňa, ktorý predchádza rozhodnému dňu. 
Rozhodný deň na  účely účtovníctva je deň určený v  projekte podľa osobitného 
predpisu,8a) ktorý nesmie byť neskorší ako deň účinnosti8b) premeny alebo účin-
nosti cezhraničnej premeny. Od rozhodného dňa skutočnosti, ktoré sú predme-
tom účtovníctva premenou zanikajúcej účtovnej jednotky alebo časti imania 
odštiepením rozdeľovanej účtovnej jednotky, sú súčasťou účtovníctva a účtovnej 
závierky nástupníckej účtovnej jednotky. Ak táto nástupnícka účtovná jednotka 
ešte nevznikla, vedie účtovníctvo a zostavuje účtovnú závierku za nástupnícku 
účtovnú jednotku, a to do dňa účinnosti premeny alebo účinnosti cezhraničnej 
premeny premenou zanikajúca účtovná jednotka alebo odštiepením rozdeľovaná 
účtovná jednotka. Od rozhodného dňa sa vedie účtovníctvo tak, aby bolo možné 
jednoznačne vyčísliť majetok, záväzky a  výsledok hospodárenia premenou za-
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nikajúcej účtovnej jednotky alebo časť imania odštiepením rozdeľovanej účtov-
nej jednotky, ak nenastanú účinky premeny alebo účinky cezhraničnej premeny. 
Podľa tohto odseku postupujú primerane aj účtovné jednotky podľa osobitného 
predpisu.8c)

(4)	 Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo a zostavovať účtovnú závier-
ku za účtovnú jednotku ako celok. Prípady, v ktorých účtovná jednotka musí viesť 
za seba a za majetok a záväzky iných osôb, s ktorými nakladá vo vlastnom mene, 
oddelené samostatné účtovníctvo a zostavovať oddelene účtovnú závierku, môžu 
ustanoviť osobitné predpisy.9)

(5)	 Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo ako sústavu účtovných zá-
znamov podľa § 31. Účtovným záznamom sa rozumie údaj, ktorý je nositeľom in-
formácie týkajúcej sa predmetu účtovníctva alebo spôsobu jeho vedenia. Každú in-
formáciu týkajúcu sa predmetu účtovníctva alebo spôsobu jeho vedenia je účtovná 
jednotka povinná zaznamenávať len účtovnými záznamami.

(6)	 Účtovnými záznamami sú najmä účtovné doklady, účtovné zápisy, účtovné 
knihy, odpisový plán, inventúrne súpisy, účtový rozvrh, účtovná závierka a výročná 
správa. Jednotlivé účtovné záznamy sa môžu zoskupovať do účtovných záznamov 
obsahujúcich súhrnnú informáciu (ďalej len „súhrnné účtovné záznamy“). Účtov-
ná jednotka je povinná účtovné záznamy viesť v rozsahu ustanovenom týmto záko-
nom.

(7)	 Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo a zostavovať účtovnú závi-
erku v peňažných jednotkách meny euro. V prípade pohľadávok a záväzkov, po-
dielov,10) cenných papierov,11) derivátov,11) cenín a peňažných prostriedkov, ak sú 
vyjadrené v cudzej mene, je účtovná jednotka povinná účtovať v eurách aj v cudzej 
mene; táto povinnosť platí aj pri opravných položkách, rezervách a  technických 
rezervách,12) ak majetok a záväzky, ktorých sa týkajú, sú vyjadrené v cudzej mene.

(8)	 Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo a zostaviť účtovnú závierku 
v štátnom jazyku.13) Účtovný doklad vyhotovený v inom ako štátnom jazyku musí 
spĺňať podmienku zrozumiteľnosti podľa § 8 ods. 5.

§ 5
(1)	 Účtovná jednotka môže poveriť vedením svojho účtovníctva aj inú právnic-

kú osobu alebo fyzickú osobu.
(2)	 Poverením podľa odseku 1 sa účtovná jednotka nezbavuje zodpovednosti 

za vedenie účtovníctva, zostavenie a predloženie účtovnej závierky a za preukáza-
teľnosť účtovníctva v rozsahu podľa tohto zákona.

§ 6
(1)	 Účtovná jednotka je povinná doložiť účtovné prípady účtovnými dokladmi 

(§ 10).
(2)	 Účtovanie účtovných prípadov v účtovných knihách vykoná účtovná jed-

notka účtovným zápisom iba na základe účtovných dokladov.
(3)	 Účtovná jednotka je povinná inventarizovať majetok, záväzky a rozdiel ma-

jetku a záväzkov podľa § 29 a 30.
(4)	 Účtovná jednotka je povinná v súlade s vedeným účtovníctvom zostavovať 

za účtovnú jednotku individuálnu účtovnú závierku podľa § 17 a 18 alebo zostavo-
vať individuálnu účtovnú závierku podľa § 17a. V prípadoch podľa § 22 a 22a zosta-
vuje účtovnú závierku aj za skupinu účtovných jednotiek, bez ohľadu na ich sídlo 
(ďalej len „konsolidovaný celok“), ako konsolidovanú účtovnú závierku. Do skupi-
ny účtovných jednotiek patrí materská účtovná jednotka a všetky jej dcérske účtov-
né jednotky.

(5)	 Účtovná jednotka zostavuje
a)	 riadnu účtovnú závierku,
b)	 mimoriadnu účtovnú závierku,
c)	 priebežnú účtovnú závierku (§ 18), ak tak ustanovuje osobitný predpis.14)

§ 7
(1)	 Účtovná jednotka je povinná účtovať tak, aby účtovná závierka poskytovala 

verný a pravdivý obraz o skutočnostiach, ktoré sú predmetom účtovníctva, a o fi-
nančnej situácii účtovnej jednotky.

(2)	 Zobrazenie v  účtovnej závierke je verné, ak obsah položiek účtovnej zá-
vierky zodpovedá skutočnosti a  je v súlade s ustanovenými účtovnými zásadami 
a účtovnými metódami. Zobrazenie v účtovnej závierke je pravdivé, ak sú pri ňom 
použité účtovné zásady a účtovné metódy, ktoré vedú k dosiahnutiu verného zob-
razenia skutočností v účtovnej závierke.

(3)	 Účtovná jednotka musí používať v  jednom účtovnom období rovnaké 
účtovné metódy a účtovné zásady; ak účtovná jednotka zmení doterajšie účtov-
né zásady a účtovné metódy v priebehu účtovného obdobia, nové účtovné zásady 
a účtovné metódy musí používať od prvého dňa tohto účtovného obdobia. O zme-
ne účtovných zásad a účtovných metód je účtovná jednotka povinná informovať 
v účtovnej závierke v poznámkach. Ak účtovná jednotka zistí, že účtovné zásady 
a účtovné metódy použité v účtovnom období sú nezlučiteľné s požiadavkou ver-
ného a pravdivého zobrazenia skutočností, je povinná zostaviť účtovnú závierku 
tak, aby poskytla verný a pravdivý obraz skutočností. O tom je účtovná jednotka 
povinná informovať v účtovnej závierke v poznámkach.

(4)	 Účtovná jednotka je povinná použiť účtovné zásady a účtovné metódy spô-
sobom, ktorý vychádza z predpokladu, že bude nepretržite pokračovať vo svojej 
činnosti a  že u nej nenastáva žiadna skutočnosť, ktorá by ju obmedzovala alebo 

jej zabraňovala v tejto činnosti pokračovať aj v blízkej budúcnosti, minimálne 12 
mesiacov od dátumu, ku ktorému sa zostavila riadna účtovná závierka. V prípade, 
že účtovná jednotka má informáciu o tom, že u nej takáto skutočnosť nastáva, je 
povinná použiť tomu zodpovedajúci spôsob účtovania, pričom je povinná uviesť 
informáciu o použitom spôsobe v účtovnej závierke v poznámkach.

(5)	 Účtovná jednotka účtuje majetok a  záväzky, náklady a  výnosy, výdavky 
a príjmy v účtovných knihách a zobrazuje ich v účtovnej závierke samostatne bez 
ich vzájomného započítania s výnimkou niektorých prípadov upravených účtovný-
mi zásadami pre účtovné jednotky zriadené podľa osobitných predpisov.15)

§ 8
(1)	 Účtovná jednotka je povinná viesť účtovníctvo správne, úplne, preukázateľ-

ne, zrozumiteľne a spôsobom zaručujúcim trvalosť účtovných záznamov.
(2)	 Účtovníctvo účtovnej jednotky je správne, ak účtovná jednotka vedie 

účtovníctvo podľa tohto zákona a ostatných osobitných predpisov.
(3)	 Účtovníctvo účtovnej jednotky je úplné, ak účtovná jednotka zaúčto-

vala v účtovnom období v účtovných knihách všetky účtovné prípady podľa § 3 
a za toto účtovné obdobie zostavila individuálnu účtovnú závierku, konsolidovanú 
účtovnú závierku, ak ju má povinnosť zostaviť, vyhotovila výročnú správu podľa § 
20, prípadne konsolidovanú výročnú správu, zverejnila údaje podľa § 23d, uložila 
dokumenty podľa § 23a a má o týchto skutočnostiach všetky účtovné záznamy.

(4)	 Účtovníctvo účtovnej jednotky je preukázateľné, ak všetky účtovné zázna-
my sú preukázateľné (§ 32) a účtovná jednotka vykonala inventarizáciu.

(5)	 Účtovníctvo účtovnej jednotky je zrozumiteľné, ak umožňuje podľa § 4 ods. 
8 jednotlivo aj v súvislostiach spoľahlivo a jednoznačne určiť obsah účtovných prí-
padov v nadväznosti na použité účtovné zásady a účtovné metódy (§ 4 ods. 2) a ob-
sah účtovných záznamov v nadväznosti na použité podoby účtovných záznamov (§ 
31 ods. 2).

(6)	 Účtovníctvo účtovnej jednotky sa vedie spôsobom zaručujúcim trvalosť 
účtovných záznamov, ak účtovná jednotka je schopná zabezpečiť trvalosť po celú 
dobu spracovania a úschovy podľa § 31 až 36.

DRUHÁ ČASŤ
ÚČTOVNÉ SÚSTAVY, ÚČTOVNÉ DOKLADY, ÚČTOVNÉ ZÁPISY 

A ÚČTOVNÉ KNIHY
§ 9 

Účtovné sústavy
(1)	 Účtovná jednotka je povinná účtovať v  sústave podvojného účtovníctva 

s výnimkou podľa odseku 2.
(2)	 Ak osobitné predpisy16) neustanovujú inak, v sústave jednoduchého účtov-

níctva môže účtovať
a)	 fyzická osoba [§ 1 ods. 1 písm. a) bod 3],
b)	 občianske združenie, jeho organizačné jednotky, ak konajú vo svojom mene, 

organizačné zložky Matice slovenskej, ktoré majú právnu subjektivitu, zdru-
ženia právnických osôb, spoločenstvá vlastníkov bytov a nebytových prie-
storov, neinvestičné fondy, poľovnícke organizácie a neziskové organizácie 
poskytujúce všeobecne prospešné služby; ak nepodnikajú a  ak ich príjmy 
nedosiahli v predchádzajúcom účtovnom období 200 000 eur, ak nie sú sub-
jektom verejnej správy,5)

c)	 cirkev a náboženská spoločnosť, ich orgány a cirkevné inštitúcie, ktoré majú 
právnu subjektivitu; ak nepodnikajú.

(3)	 Prechod zo sústavy jednoduchého účtovníctva do  sústavy podvojné-
ho účtovníctva je povinný, ak účtovná jednotka nespĺňa podmienky ustanovené 
v odseku 2 pre účtovanie v sústave jednoduchého účtovníctva. Prechod zo sústavy 
jednoduchého účtovníctva do sústavy podvojného účtovníctva a zo sústavy pod-
vojného účtovníctva do sústavy jednoduchého účtovníctva sa uskutočňuje vždy len 
k prvému dňu účtovného obdobia nasledujúceho po účtovnom období, v ktorom 
účtovná jednotka zistila skutočnosti, ktoré sú dôvodom na zmenu účtovnej sústavy.

§ 10 
Účtovný doklad

(1)	 Účtovný doklad je preukázateľný účtovný záznam, ktorý musí obsahovať
a)	 slovné a číselné označenie účtovného dokladu,
b)	 obsah účtovného prípadu a označenie jeho účastníkov,
c)	 peňažnú sumu alebo údaj o cene za mernú jednotku a vyjadrenie množstva,
d)	 dátum vyhotovenia účtovného dokladu,
e)	 dátum uskutočnenia účtovného prípadu, ak nie je zhodný s dátumom vyho-

tovenia,
f)	 podpisový záznam osoby zodpovednej za účtovný prípad v účtovnej jednot-

ke, ak overenie účtovného prípadu nie je zabezpečené podľa § 32 ods. 3 písm. 
b) alebo písm. c).

(2)	 Účtovná jednotka je povinná vyhotoviť účtovný doklad bez zbytočného 
odkladu po zistení skutočnosti, ktorá sa ním preukazuje, a to tak, aby bolo možno 
určiť obsah každého jednotlivého účtovného prípadu spôsobom podľa § 8 ods. 5.

§ 11 
Účtovný zápis

(1)	 Účtovný zápis sa zaznamenáva v účtovných knihách.


